Ana Lúcia Menezes Santos
Vereadora

i414

't  CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO N° 81/2023

Excelentíssimo Senhor
DELEON MARTINS DE ALMEIDA
Presidente da  Camara  Municipal
ITURAMA/ MG

A Secretariafar oficiar eArquiv .

1"-- 	1 Sala das

1 Presidente do Cdmaro

Senhor Presidente,
A vereadora que esta subscreve, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa

Excelência a presente indicação, solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, a
REITERAÇÃO da indicação CM 24/2021, que seja providenciada a implantação da
Guarda Civil Municipal em Iturama e Alexandrita, com o objetivo de atuar junto as
policias Militar e Civil, ampliando assim a proteção aos cidadãos que tem o direito
de proteção a vida e deve ser oferecida pelo Estado e também pelo Município.

JUSTIFICATIVA

0 crescimento acentuado do Município, ressalta os problemas de
segurança e a criação da Guarda Civil Municipal vai facilitar a manutenção da ordem
pública, atuar na proteção dos cidadãos e também do patrimônio público municipal e,
ainda apoiar os órgãos policiais, quando solicitadas.

Iturama/MG, 12 de abril de 2023.

6)522

v.  Prefeito  Juca Padua, 235 - telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280-0)

	Page 1